CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº_______/2022

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

SOLICITA elaboração de projeto tendo em vista a

possibilidade da construção de um CENTRO DE

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS

na Região 9 do Município de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de elaboração de projeto tendo em vista a

possibilidade da construção de Centro de Referência de Assistência Social – CRAS na Região 9

do Município de Cariacica.

A presente solicitação se faz necessária pois o Centro de Referência de Assistência Social-CRAS

é a porta de entrada da Assistência Social. É um local público, localizado prioritariamente em áreas

de maior vulnerabilidade social, onde são oferecidos os serviços de Assistência Social, com o

objetivo de fortalecer a convivência com a família e com a comunidade.

A partir do adequado conhecimento do território, o CRAS promove a organização e articulação

das unidades da rede socioassistencial e de outras políticas. Sendo assim, possibilita o acesso da

população aos serviços, benefícios e projetos de assistência social, se tornando uma referência para

a população local e para os serviços setoriais.

Ademais, conhecendo o território, a equipe do CRAS pode apoiar ações comunitárias, por meio

de palestras, campanhas e eventos, atuando junto à comunidade na construção de soluções para o

enfrentamento de problemas comuns, como falta de acessibilidade, violência no bairro, trabalho

infantil, falta de transporte, baixa qualidade na oferta de serviços, ausência de espaços de lazer,

cultural, entre outros.

Vale destacar, que por conta de a região não possuir um CRAS, os munícipes necessitam se

locomover até outra região do município em busca de atendimento, muitas vezes sem recursos

financeiros algumas pessoas se locomovem a pé, caminhando por um longo e cansativo percurso.

Desta forma, salientamos que o atendimento desta solicitação certamente trará melhor qualidade

de vida para estes munícipes, que necessitam da intervenção do poder público a fim de solucionar

este problema.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município

de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 10 de março de 2022.

SEBASTIÃO CAETANO NETO

Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-03-10T15:45:55-0300